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Akronimet dhe përkufizimet

Akronimi/Koncepti Përkufizimi

ASoM Shkolla Shqiptare e Magjistraturës 

CPD Zhvillimi i vazhdueshëm profesional

IPD Zhvillimi fillestar profesional 

LLB Bachelor i Ligjeve

BE Bashkimi Evropian

SQE Provimet kualifikuese të avokatëve

PLTC Kursi i Trajnimit Profesional Ligjor

EJTN Rrjeti Evropian i Trajnimit Gjyqësor

ERA Akademia e së Drejtës Evropiane

EIPA Instituti Evropian i Administratës Publike

EUI Instituti Universitar Europian

SNRF Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar

SNKSP Standardet e kontabilitetit të sektorit publik

SKK Standardet Kombëtare të Kontabilitetit
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1. Kuadri Mësimor   
Shkolla Shqiptare e Magjistraturës (ASoM) (Shkolla e Magjistraturës së Republikës së 

Shqipërisë) ka përgjegjësi për trajnimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në Shqipëri. Që nga 

krijimi i saj në vitin 1997, ajo ka ngritur një reputacion për gjerësinë dhe thellësinë e programit 

të saj të kurseve në drejtësi dhe disiplinat e lidhura me të. 'Programi i Trajnimit të 

Vazhdueshëm për Gjyqtarët dhe Prokurorët' i ASoM përmban një gamë të gjerë kursesh në 

15 'Kode' (pra e drejta civile, e drejta penale, e drejta familjare, etj.), një prej të cilave është 

mbi të Drejtën Financiare. 

Kur rastet ligjore përfshijnë një referencë për informacionin nga deklaratat financiare, mund të 

jetë e rëndësishme që juristët e përfshirë  kenë një kuptim të arsyeshëm të terminologjisë dhe 

kërkesave specifike të standardeve që orientojnë përgatitjen e deklaratave financiare. 

Sigurisht, është e përshtatshme që ekspertët ligjorë të përdorin ekspertizën e ofruar nga 

anëtarët e profesioneve të tjera, e ne këtë aspekt, qëllimi i këtij dokumenti është të ofrojë një 

kuadër mësimor formues në fushën e kontabilitetit dhe raportimit financiar për gjyqtarët dhe 

prokurorët duke marrë në konsideratë: gjendjen aktuale (programi mësimor ekzistues në çdo 

shkallë kualifikimi); praktikat e mira ndërkombëtare; dhe nevojat e vëzhguara.  

Një kuadër i tillë do të përputhej me angazhimin e Shqipërisë për forcimin e shtetit të së drejtës 

dhe stabilitetit ekonomik duke siguruar që profesionistët ligjorë të jenë të pajisur mirë për të 

trajtuar kufizimet e raportimit financiar brenda juridiksionit të tyre. 

1.1. Objektivat 

Objektivat e kuadrit mësimor për rritjen e kapacitetit të gjyqtarëve dhe prokurorëve në 
raportimin financiar dhe fushat e lidhura me to mund të jenë shumëpalëshe dhe duhet të 
përputhen me qëllimet më të gjera të përmirësimit të sistemit gjyqësor, garantimit të 
transparencës financiare dhe nxitjes së stabilitetit ekonomik. Si të tilla, më poshtë jepen 
objektivat kryesore të këtij kuadri: 

1. Vendimmarrja gjyqësore: Pajisja për gjyqtarët dhe prokurorët me kompetencat e 
nevojshme për të marrë vendime të informuara dhe të drejta në rastet që kanë të bëjnë 
me mashtrime, sjellje të gabuar ose mosmarrëveshje financiare. 

2. Qëndrueshmëria dhe përputhshmëria: Sigurimi ne interpretimin dhe zbatimin e 
vazhdueshëm të standardeve të raportimit financiar dhe rregullave ligjore brenda 
sistemit gjyqësor për të nxitur respektimin dhe procedimet e drejta ligjore. 

3. Hetimet efektive: Aftësimi për gjyqtarët dhe prokurorët të kryejnë hetime me të 
thelluara financiare, të mbledhin prova dhe të vlerësojnë deklaratat financiare. 

4. Transparenca dhe përgjegjshmëria: Nxitja e transparencës dhe përgjegjshmërisë 
në raportimin financiar, duke penguar kështu sjelljen e gabuar financiare dhe duke 
nxitur besimin e publikut në sistemin ligjor. 

5. Përmirësimi i zbatimit ligjor: Lehtësimi ne zbatimin efektiv të ligjeve dhe rregullave 
financiare nga gjyqtarët dhe prokurorët, duke çuar në zgjidhje ligjore adekuate. 

6. Edukimi dhe trajnimi: Qasja me mundësi të vazhdueshme edukimi dhe trajnimi për 
profesionistët ligjorë që të qëndrojnë të përditësuar me zhvillimet e kontabilitetit dhe 
raportimit financiar.  

Këto objektiva synojnë kolektivisht të krijojnë një kuadër ligjor më të fuqishëm dhe më efektiv 
që jo vetëm trajton mangësitë aktuale, por gjithashtu parashikon dhe përshtatet me sfidat e 
ardhshme në fushën e raportimit financiar brenda sistemit gjyqësor. 
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1.2. Kompetencat thelbësore

Kompetencat thelbësore në kontabilitet dhe raportim financiar për gjyqtarët dhe prokurorët 
janë aftësi dhe njohuri që u mundësojnë atyre të interpretojnë të dhënat financiare, të kuptojnë 
parimet përkatëse të kontabilitetit dhe rregulloret ligjore si dhe të marrin vendime të 
informuara, të drejta dhe ligjërisht të shëndosha në çështjet financiare. Si të tilla, këto 
kompetenca jepen si të grupuara më poshtë:

➢ Njohuritë ligjore

1. Kuadri ligjor: Një kuptim gjithëpërfshirës i ligjeve financiare, rregulloreve dhe
precedentëve ligjorë përkatës, duke përfshirë ligjin e kontabilitetit, atë për shoqëritë 
tregtare, pronësinë intelektuale, rregulloret e regjistrit të biznesit, etj.

2. Tatimet: Njohuritë mbi ligjet dhe rregulloret tatimore për të vlerësuar çështjet që lidhen me
taksat në rastet financiare.

➢ Shkrimi-leximi i informacionit financiar

1. Parimet e kontabilitetit: Familjariteti me bazat e kontabilitetit.

2. Pasqyrat financiare: Aftësi gjithëpërfshirëse për të lexuar pasqyrat financiare, duke
përfshirë bilancin (pasqyra e pozicionit financiar), pasqyrën e të ardhurave e shpenzimeve 
(performancës) si dhe pasqyrën e fluksit monetar, etj.

3. Standardet e Raportimit Financiar: Familjariteti me standardet dhe praktikat e raportimit 
financiar si Standardet Kombëtare të Raportimit Financiar (SKK) ose Standardet 
Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF).

4. Teknikat e vlerësimit: Njohuritë mbi teknikat e vlerësimit financiar, duke përfshirë 
vlerësimin e aseteve, vlerësimin e biznesit, vlerësimin e kapitalit dhe pretendimet për 
dëme.

5. Auditimet e pasqyrave financiare: Një kuptim i procedurave dhe teknikave të auditit për
të vlerësuar saktësinë dhe besueshmërinë e deklaratave financiare. 

➢ Hetimi dhe analiza:

1. Interpretimi i të dhënave financiare: Aftësia për të interpretuar në mënyrë të moderuar 
të dhënat financiare, raportet dhe treguesit financiarë për të bërë gjykime të informuara 
rreth kushteve financiare.

2. Kontabiliteti investigativ: Të kuptuarit e nevojës për aplikimin e teknikave të kontabilitetit 
investigativ për të identifikuar parregullsitë financiare, mashtrimet dhe keqpërdorimet.

3. Zbulimi i mashtrimeve financiare: Aftësia për të njohur shenjat e mashtrimit, të tilla si
përvetësimi, pastrimi i parave dhe skemat Ponzi dhe nisja e veprimeve të duhura ligjore. 

4. Krahasueshmëria e rezultateve të ekspertëve: Aftësia për të punuar në mënyrë efektive
me ekspertët financiarë për të paraqitur prova financiare komplekse dhe për të marrë aftësi 
në shqyrtimin e kryqëzuar të ekspertëve financiarë dhe dëshmitarëve për të sfiduar 
pohimet apo besueshmërinë e tyre.

5. Trajtimi i provave: Kuptimi i hierarkisë së dokumentacionit sipas rëndësisë në trajtimin e 
provave financiare, ruajtjen e integritetit të saj dhe paraqitjen e saj në mënyrë efektive në 
gjykatë.

Këto kompetenca thelbësore pajisin gjyqtarët dhe prokurorët me ekspertizën e nevojshme për 

të lundruar në çështje të ndërlikuara financiare, për të siguruar që drejtësia të bëhet dhe për 

të mbajtur integritetin e raportimit financiar brenda sistemit ligjor.
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1.3. Kuadri 

Duke marrë parasysh informacionin e dhënë, dhe duke marrë në konsideratë kurikulën 
arsimore të gjyqtarëve dhe prokurorëve, ne kemi zhvilluar një kuadër mësimor që trajton 
kërkesat për përmirësimin si më poshtë: 

Nr. TEMAT OBJEKTIVAT E MËSIMIT 

 
I 

 
Hyrje 

 - Bazat e kontabilitetit.
- Komponentët e pasqyrave financiare

vjetore.
- Përkufizimi i termave të kontabilitetit.
- Përdorimi i termave të kontabilitetit në

marrëveshjet ligjore.
- Çfarë janë SKK, SNRF dhe/ose

kuadret e tjerë të raportimi.
- Kuadri ligjor për kontabilitetin.
- Profesioni i kontabilitetit dhe kuadri

rregullator për kontabilitetin dhe 
auditimin.

- Komunikimi i informacionit të
kontabilitetit.

- Kuptimi i parimeve të kontabilitetit. 
- Identifikimi i përbërësve kryesorë të raportimit 

financiar. 
- Kuptimi i terminologjive bazë të kontabilitetit. 
- Aplikimi i termave në skenarë praktikë. 
- Njohja dhe përdorimi i termave të kontabilitetit në 

kontratat ligjore. Vlerësimi i përfshirjes së 
kontabilitetit në marrëveshje. 

- Dallimi midis standardeve të ndryshme të 
raportimit. Përparësitë dhe disavantazhet e 
përdorimit të kuadrove të ndryshme raportuese. 

- Ligjet dhe rregulloret e lidhura me kontabilitetin. 
- Rolet dhe përgjegjësitë e profesionistëve të 

kontabilitetit. 
- Njohja e funksioneve të organeve rregullatore. 

 
II 

 
E drejta e biznesit, format ligjore të organizatave  

 - Format kryesore ligjore të biznesit dhe 
si ndryshojnë ato nga njëra-tjetra për 
sa i përket kontabilitetit dhe raportimit 
financiar. 

- Kërkesat e raportimit financiar për 
formën ligjore të çdo biznesi. 

- Kërkesat për raportim tatimor dhe 
detyrimet tatimore për tipologji 
organizate. 

- Identifikimi i Pronarit Përfitues Fundor 
(PPF). 

 

- Identifikimi i formave kryesore ligjore të biznesit 
(p.sh., pronësia e vetme, partneriteti, korporata). 

- Kuptimi se si çdo formë ligjore ndryshon në 
aspektin e kontabilitetit dhe raportimit financiar. 

- Të kuptojë te detyrimeve mbi raportimit financiar. 
- Dallimin midis raportimit financiar për pronarët e 

vetëm, partneritetet dhe korporatat. 
- Kërkesat e raportimit të taksave që lidhen me 

forma të ndryshme ligjore. 
- Detyrimet tatimore për pronarët e vetëm, 

partneritetet dhe korporatat. 
- Rëndësia e identifikimit të PPF për respektimin e 

kërkesave ligjore për transparencën. 

 
III 

 
Pasqyrat financiare 

 - Përgjegjësitë për përgatitjen dhe 
publikimin (raportimin) e pasqyrave 
financiare. 

- Pasqyra e Pozicionit Financiar 
- Pasqyra e Performancës 
- Pasqyra e fluksit te mjeteve monetare. 
- Pasqyra e ndryshimeve në kapital 
- Shënimet shpjeguese 
- Auditim ligjor dhe si lexohet një raport 

auditimi. 
- Raporte të tjera financiare dhe 

informacione të cilat mund të 
mbështetet publiku. 

- Rolet dhe përgjegjësitë e individëve apo njësive 
të përfshira në përgatitjen dhe publikimin e 
pasqyrave financiare. 

- Rëndësinë e transparencës dhe saktësisë në 
raportimin financiar. 

- Familjarizimi me përbërësit e 5 pasqyrave bazë. 
- Identifikimi i informacionit shtesë që shpesh 

përfshihet në raportet financiare. 
- Interpretimi dhe kuptimi i përmbajtjes së një 

raporti auditimi, duke përfshirë gjetjet e audituesit 
dhe opinionet e tij. 

 
IV 

 
Raportimi tatimor dhe pajtueshmëria me tatimet dhe taksat 

 - Vështrim i përgjithshëm i sistemit 
tatimor. 

- Ndërveprimi i kontabilitetit ligjor me 
kuadrin tatimor. 

- Kuptim i strukturës dhe komponentëve të sistemit 
të taksave brenda juridiksionit, duke përfshirë 
qëllimin dhe domethënien e tij. 
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Nr. TEMAT OBJEKTIVAT E MËSIMIT 

- Llojet e ndryshme të taksave (p.sh., 
tatimi mbi të ardhurat, tatimi mbi 
fitimin, taksa mbi pasurinë, etj.) 

- Autoritetet tatimore dhe rolet e tyre. 
- Tatimi mbi të ardhurat për individët. 
- Tatimi mbi fitimin. 
- Konsideratat për taksat e biznesit të 

vogël. 
- Kërkesat për paraqitjen e raporteve 

tatimore. 
- Auditimet tatimore dhe hetimet nga 

Zyra e Tatimeve. 
- Apelime dhe njoftimi i kundërshtimeve 

për vlerësimet  tatimore. 

- Mënyra se si praktikat e kontabilitetit dhe 
raportimi financiar kryqëzohen me taksimin, duke 
ndikuar në detyrimet tatimore dhe në 
pajtueshmëri për një njësi ekonomike. 

- Dallimi midis llojeve të ndryshme të taksave, të 
tilla si tatimi mbi të ardhurat, tatimi mbi korporatat 
dhe tatimi mbi pasurinë, duke kuptuar rregullat 
dhe implikimet e tyre të veçanta. 

- Rolet dhe funksionet e autoriteteve tatimore, 
duke përfshirë përgjegjësitë e tyre në mbledhjen 
e taksave, zbatimin dhe kontrollet. 

 
V 

 
Industritë dhe transaksionet e veçanta  

 - Roli bankar dhe ai i sigurimeve në 
ekonomi dhe transaksionet e lidhura 
me to.  

- Transaksione me kapitalin. 
- Transaksionet me pronat. 
- Transaksionet me palët e lidhura. 

- Rolin i institucioneve financiare dhe shërbimet e 
tyre në ekonominë. 

- Konceptet themelore të transaksioneve bankare, 
duke përfshirë depozitat, tërheqjet, kreditë dhe 
transfertat. 

- Aftësimi në leximin e deklaratave te llogarive 
bankare dhe të dhënave të tjera financiare. 

- Zbulimi i transaksioneve mashtruese bankare. 
- Njohuri mbi metoda të ndryshme për rritjen e 

kapitalit, duke përfshirë dhe financimin e borxhit. 
- Vlera e aktiveve të tilla si aksionet e njësive të 

tjera, obligacionet dhe pasuritë e patundshme. 
- Vlera e drejtë e një transaksioni. Transaksionet 

me palët e lidhura. 
- Proceset e përfshira në blerjen, shitjen dhe 

dhënien me qira të pronave të patundshme. 
- Konsideratat ligjore dhe financiare në 

transaksionet me pronat. 

 
VII 

 
Mashtrimi dhe etika 

 - Teknikat e kontabilitetit Investigativ 
- Kontrollet e brendshme si mase 

parandalimi për mashtrimet. 
- Përgjegjësitë etike të kontabilistëve 

dhe juristeve. 
- Respektimi i standardeve dhe 

rregullave të kontabilitetit  
- Rregulloret e whisle blower: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

- Kuptimi i metodave të hetimeve investigativ, duke 
përfshirë mbledhjen e provave, analizën e 
transaksioneve financiare dhe identifikimin e 
parregullsive. 

- Përdorimi në mënyrë efektive e një dëshmitar 
ekspert në procedurat ligjore, duke përfshirë 
paraqitjen e gjetjeve dhe provave në mënyrë të 
qartë dhe të paanshme. 

- Aftësimi për të identifikuar treguesit potencialë të 
mashtrimit, duke përfshirë skemat e zakonshme 
të mashtrimit dhe modelet e dyshimta financiare. 

- Parimet etike dhe kodet e sjelljes që qeverisin 
profesionet e kontabilitetit. 

- Situatat që mund të shkaktojnë konflikte interesi. 
- Përgjegjësia profesionale dhe përgjegjshmërinë e 

kontabilistëve. 

 



Kuadri Mësimor: Kontabiliteti dhe Raportimi Financiar për 

Gjyqtarët dhe Prokurorët 

8 

2. Ekspertë e përfshirë dhe ekspertiza e nevojshme 
Për të siguruar kalim te efektshëm të njohurive, ekspertët e lëndës duhet te jene të aftë se në 

kuadrin e kontabilitetit dhe ne atë ligjor, profesionistë me përvojë në metodologjitë e zhvillimit 

dhe trajnimit të kurrikulave dhe trajnues të mirënjohur në metodologjitë e Train of Trainers. 

Krijimi i profilit të ekspertizës është një komponent vendimtar i projektit, me qëllim identifikimin, 

zhvillimin dhe përdorimin e aftësive dhe njohurive të nevojshme për zbatimin me sukses të 

kursit "Përmirësimi i aftësive të kontabilitetit dhe raportimit financiar për gjyqtarët dhe 

prokurorët" në kuadër të Programit të Zhvillimit të Vazhdueshëm Profesional (CPD) të 

Shkollës së Magjistraturës. Profili i ekspertizës përfshin aspekte të ndryshme: 

2.1. Përvoja dhe kualifikimet 

Kërkesat për përvojat dhe kualifikimet për Ekspertët ndryshojnë në varësi të temës në të cilën 

do të angazhohen, por në përgjithësi, kualifikimet dhe përvojat e përgjithshme përfshijnë: 

Përvoja dhe kualifikimet: 

Arsimi 

Ekspertët kontabilistë duhet të kenë të paktën një diplomë bachelor në 
kontabilitet, financë, ose një fushë të lidhur me to. Disa mund të kenë edhe 
diploma të avancuara (p.sh., Master në Kontabilitet, MBA, ose Master në 
Financë). 

Çertifikimi profesional 
Ekspertët kontabilistë duhet të kenë një certifikim profesional si Auditues 
i Çertifikuar. 

Përvoja e punës 
përkatëse 
 

Përvoja praktike në kontabilitet ose auditim është thelbësore. Ekspertët 
kontabilistë duhet të kenë përvojë në auditim, konsulencë tatimore ose 
këshillim financiar. 

Trajnim i specializuar 
 

Përfundimi i trajnimeve të specializuara ose kurseve në kontabilitetin ligjor 
të taksave, hetimin e mashtrimeve dhe teknikat e hetimit mund të ofrojë 
njohuri specifike dhe aftësi thelbësore për këtë fushë. 

Njohuritë ligjore 
Posedimi i diplomës ose certifikatës në njohuritë ligjore është një 
avantazh. 

Ekspertizë në industri 
të ndryshme 

Përvoja në industri apo sektorë të ndryshëm është një avantazh. 

Sjellja etike dhe 
profesionale 

Të ketë integritet profesional dhe të mos ketë marrë paralajmërime nga 
Instituti i Audituesve të Certifikuar (IEKA) ose organet e tjera kompetente. 

Edukimi i 
vazhdueshëm 

Për të vërtetuar se janë në listën e audituesve dhe kanë marrë pjesë në 
trajnimin e IEKA-s ose Kontabilist i Miratuar dhe kanë marrë pjesë në 
trajnimin e IKM-ve ose në ndonjë certifikim tjetër ndërkombëtar përkatës 
përfshirë edhe trajnimet pas kualifikimit të rifreskimit. 

Aftësitë profesionale: 

• Të jenë përfshirë në procese mësimore në tre vitet e fundit. 

• Të kenë aftësi të forta analitike për të zbuluar parregullsitë, mospërputhjet dhe mashtrimet e 
mundshme në të dhënat financiare. 

• Të kenë njohuri mbi ligjet tatimore dhe tregtare, dhe rregullat lidhur me mashtrimet dhe krimet 
financiare. 

• Të komunikojnë në mënyrë të qartë dhe efektive gjetjet e tyre si në raportet e shkruara ashtu 
edhe në dëshmitë gojore në gjykatë. Kjo përfshin aftësinë për të shpjeguar koncepte 
financiare komplekse për jo-ekspertët. 

• Të ketë përvojë me çështjet ligjore në gjykatë ose në Prokurori. 

• Të jetë i kujdesshëm me detajet. 

• Të jetë i aftë për të punuar në grup. 
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2.2. Kritere të tjera relevante

Është e rëndësishme të pranohet se kuadri i të mësuarit është hartuar për të trajtuar kushtet 

aktuale dhe nevojat e identifikuara. Nga ana tjetër, për të parashikuar evolucionin e 

vazhdueshëm si të profesioneve ligjore, ashtu edhe financiare, është e nevojshme të 

përshkruhet ekspertiza shtesë lidhur me domenin, e cila mund të jetë e nevojshme për të 

trajtuar një temë specifike ose për të dhënë një shqyrtim të tërë të vetë kuadrit të të mësuarit.

Evolucioni i këtyre profesioneve pritet të nxitet nga ndryshimet rregullatore dhe integrimi i 

teknologjive të reja. Ndryshime të tilla mund të ndikojnë tipikisht në kryqëzimin midis të dy 

profesioneve në aspektin e evoluimit rregullator dhe zbatimit të mëtejshëm në Shqipëri të 

standardeve ndërkombëtare (p.sh. SNRF, SNKSP, etj.) ose përparimeve teknologjike si 

fintech dhe Inteligjenca Artificiale duke u bërë gjithnjë e më shumë pjesë e peizazhit të 

transaksioneve. Po paraqesim më poshtë disa kritere që lidhen me përzgjedhjen e 

ekspertëve:

Kriteret e 
ekspertizës 
së trajnerit

• Aftësia e lëndës: Trajnerët duhet të zotërojnë një kuptim të thellë të parimeve të 
kontabilitetit, raportimit financiar dhe kryqëzimit të ekspertizës ligjore dhe 
financiare. Kjo përfshin një kuptueshmëri të kuadreve të ndryshme të raportimit 
që përdoren zakonisht në kontabilitet. 

• Aftësitë akademike: Aftësia në dhënien e programeve të trajnimit të efektshëm, 
duke përfshirë aftësinë për të komunikuar koncepte komplekse në një mënyrë të 
qartë dhe të arritshme, duke nxitur një mjedis të favorshëm për të mësuar. 

• Acumen ligjor: Njohja me peizazhin ligjor është vendimtare, duke u mundësuar 
trajnerëve të kontekstualizojnë parimet e kontabilitetit brenda kuadrit gjyqësor 
dhe të kuptojnë nevojat specifike të gjyqtarëve dhe prokurorëve. 

• Bashkëpunimi etik: Trajnerët duhet të mishërojnë bashkëpunimin etik, duke 
theksuar rëndësinë e bashkëpunimit midis profesionistëve ligjorë dhe financiarë 
dhe duke udhëhequr pjesëmarrësit në vendim-marrjen etike. 

Ekspertiza e 
zhvillimit të 
kurrikulës 

• Hartimi i kurrikulës: Aftësi në hartimin e një programi mësimor që përputhet me 
objektivat e të mësuarit, duke siguruar një program të strukturuar që mbulon 
parimet themelore të kontabilitetit, raportimin financiar dhe dinamikën 
bashkëpunuese. 

• Integrimi i Studimeve të Rasteve: Aftësia për të inkorporuar studime interaktive 
të rasteve në programin mësimor, duke simuluar skenarë të botës reale që u 
lejojnë pjesëmarrësve të aplikojnë njohuritë teorike në situata praktike. 

• Përmirësimi i vazhdueshëm: Angazhim për përmirësim të vazhdueshëm duke 
inkorporuar feedback-un nga seancat e trajnimit dhe përshtatjen e programit 
mësimor për të përmbushur nevojat në zhvillim të profesionistëve gjyqësorë. 

Ekspertiza 
për 
përmirësimin 
e CPD 

• Vizioni strategjik: Aftësia për të kontribuar në vizionin strategjik të CPD, duke e 
përafruar kursin "Përmirësimi i aftësive të kontabilitetit dhe raportimit financira" 
me qëllimet më të gjera të CPD-së për gjyqtarët dhe prokurorët. 

• Integrimi i burimeve: Aftësi në integrimin e materialeve suplementare, të tilla si 
udhëzuesi teknik dhe modulet e e-learning, në kuadrin ekzistues CPD, duke 
përmirësuar bazën e saj të burimeve dhe depon e njohurive. 

• Monitorimi dhe vlerësimi: Aftësi në zbatimin e një kuadri monitorimi dhe 
vlerësimi për të vlerësuar ndikimin e trajnimit mbi pjesëmarrësit, duke lejuar 
rafinimin e vazhdueshëm të ofertave të CPD. 

• e-learning Module Development: Aftësi në hartimin e një moduli e-learning 
angazhues dhe efektiv që plotëson udhëzuesin teknike, duke ofruar një përvojë 
dinamike dhe interaktive të të mësuarit. 

 
Zhvillimi dhe kultivimi i këtyre profileve të ekspertizës do të jetë pjesë përbërëse e suksesit të 

ardhshëm, duke siguruar që trajnuesit, zhvilluesit e programeve mësimore, ekspertët ligjorë 

dhe financiarë, dhe ata që zhvillojnë CPD-në të zotërojnë aftësitë dhe njohuritë e nevojshme 

për të ofruar një program trajnimi gjithëpërfshirës dhe me ndikim për profesionistët gjyqësorë 

në Shqipëri.
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